BOOK V. "therefore we ought to abandon it even as in like consideration Ezechias did of old the brazen serpent!"

[2.] These are the causes of displeasure conceived against the cross, a ceremony the use whereof hath been profitable although we observe it not as the ordinance of God but of man. For, saith Tertullian, "if of this and the like customs thou shouldst require some commandment to be shewed thee out of Scriptures, there is none found." What reason there is to justify tradition, use or custom in this behalf, "either thou mayest thyself perceive, or else learn of some other that doth." Lest therefore the name of tradition should be offensive to any, considering how far by some it hath been and is abused, we mean by traditions, ordinances made in the prime of Christian religion, established with that authority which Christ hath left to his Church for matters indifferent, and in that consideration requisite to be observed, till like authority see just and reasonable cause to alter them. So that traditions ecclesiastical are not rudely and in gross to be shaken off, because the inventors of them were men.

[3.] Such as say they allow no invention of man to be

<sup>1</sup> [Abridged from T. C. i. 135, 136. al. 170, 171. Bea, Egist. 13. Tract. Theol. iii. 220. "Signi crucis ut olim aliquis fuerit usus, ex eo tamen esse et quidem adhuc adeo recentem superstitionem maxime execrabilem, certum est, ut rectissime fœlicis arbitramur, qui semel istum ritum ex ecclesiis expulerunt; cupis etiam non videmus que sit utilitas." Comp. Str. Grind. 112.]

<sup>2</sup> Tertull. de Coron. Militis, [c. 4. "Ad omnem progressum alique promotum, ad emnem aditum et exitum, ad vestitum, ad calcationem, ad lavacra, ad memas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quecumque nos conversatio exercet, fontem crucis signaculo terminas. Harum et aliarum ejusmodi disciplinarum si legem expostules scripturarum, nullam invenies: traditio tibi prestatendur auctrix,

<sup>3</sup> Simon Goulart, b. at Seville 1543, succeeded Bea, 1602, as president of the Synod of Geneva; d. 1648: a laborious writer and editor. *Biog. Univ.* (1807).

"consuetudo confirmatrix, et fides observatrix. Rationem traditionis, consuetudinis, fidei, patrocinatarum aut ipse perspicies aut ab aliquo qui prospereit discas."]

<sup>4</sup> "Traditiones non scriptas si doctrinam respiciant cum doctrina scripta convenire debere dicimus. Quod ad rituales et ecclesiasticas attinet, ordinis et edificationis ecclesiarum in his semper habenda ratio est; inutiles autem et noxiæ, nempe ineptas et superstitionosas, patriis suis relinquamus." Goulart. *Genev. Annot. in Ep. Cypri.* 74.